
令和 7年４月９日

保護者の皆様
阿波市立伊沢小学校長 佐藤 正彦

警報等発令時における措置について（お知らせ）

春暖の候、保護者の皆様には、益々ご健勝のことと存じます。日頃は、本校教育活動にご理解、ご協力を

頂き厚くお礼申しあげます。

本校では、悪天候や警報発令時等における学校の措置を次のようにとっております。

子どもたちの安全確保のために、ご理解・ご協力くださいますよう、お願いいたします。

警報の種類 い つ 対 応

午前６時３０分 休校（メールまたは電話で連絡）

に発令中 その後、警報が解除されても危険を伴うことが予想されま

すので、原則として登校しない。

特別警報 すみやかに下校（状況を見て）

暴風警報 登校後に発令され 危険な状況が予測される場合は、 保護者のお迎えをお願い

た場合 します。

（その時は、メールまたは電話で連絡）

午前６時３０分 原則として登校

に発令中 登校に支障をきたす危険な状況が予測される場合、ご家庭

その他の警報 で判断して、自宅待機。その際は、学校へご連絡ください。

大雨警報 状況を教育委員会・学校で判断し、授業継続か下校かを決

洪水警報 登校後に発令され 定する。

大雪警報 た場合 危険な状況が予測される場合は、保護者のお迎えをお願い

など します。

（その時は、メールまたは電話で連絡）

震度５弱以上 登校前 自宅待機

の地震発生 原則として保護者の迎えで下校

登校後 通学路の安全状況・各家庭の被害状況を把握することが難

しいと予想されるので、原則保護者のお迎えをお願いします。

南海トラフ地 登校前 ３日間の臨時休業（土・日を含む）

震臨時情報 ３日後であっても地震臨時情報の状況や各学校の地理的条

巨大地震警戒 件などで、さらに一週間程度まで引き続き休業する場合もあ

「半割れ」に相 ります。（その時は、メールまたは電話で連絡）

当する現象と評価 登校後 状況を教育委員会・学校で判断し、校内で避難するか保護

した場合 者のお迎えをお願いするかを決定し、メールまたは電話で連

絡します。

（洪水・土砂災害等） 危険な状況が予測される場合は、教育委員会と相談の上、

避難準備情報発令 対応を検討し連絡します。

（音声告知放送、メールまたは電話で連絡）

※ 暴風・大雨等の影響により通学路で、登下校に支障が出るような状況が生じた場合は、お手数ですが、

学校までご連絡ください。（３５－２０３４）

◎緊急の場合は必ずメールでお知らせしますので、マチコミメールの登録をよろし

くお願いします。


